### Discipli. schola.

nam speciem. Qualis et quanta est permixtio victorum contingens ex ornatu vestium Tunc ibi. Cum quodam die.

**C** hic declarat tertiam speciem luxurie per exemplum dicens sic. Cum tempore quodam transululsem me athenis causa studij vidi quemdam qui vocabatur Banimedes laborantem omnibus conditionibus predictis tercie speciei luxurie Ipse em quandoq; incessit calceis limbatis. et quandoq; caligis macularis. et tibijs ceduinis. aliquando nudus ppter vestium breuitatem incedere videbatur. vt videretur longas habere tibijs diuersimode ornatas. et dum intrauit ariopagum habuit se tan

dictatoris filium in omnibus predictis laborantem insperi. qui quandoq; pedulis limbatis. et quandoq; caligis macularis per horamq; ceduinis tibijs elatus nudus processit. Ario pagumq; vt semper stomachatus impetijt. Lauteq; sepissime me prouidit ut mihi insurgeret quia alienigena eram. Quid plura dicam. deuenit in tantam (licet inuitus) inopiam q; ea que prius fastidiendo contempsit. mendicus corrogando coposuit. for tune meatu permutato. Sed hec ha ctenus dicta sufficiant.

**U**m autem discipulus ad pfectionez tendere teneatur etfectiuam perfectionis causam vtpote. continuitatis constantia prout facultas suppetit menti dinoscatur in

q; saturatus extenso et irato animo procedendo notos et ignotos vt lipendendo. Ego igit quia eras alienigena cauebam mihi a societate sua ne mihi insurgeret sic dices. Quid plura dicam de isto ganimede. postq; ipse contumauit sic predicta per aliquod tempus. ad tam deuenit paupertatem ppter suas dilapidationes q; ea que prius contempsit post sociatum medicus rogitabat fortune meatu permutato. Consequenter Boetius se excusat dices has sufficere conditiones per exemplis. cum in principio presentis libri p miserat se processurum sub breuiloquio

Expeditis tribus impedimentis determinate subiectionis discipulorum. vide licet discolia. violeria.

et luxuria prosequitur Boetius de quarto scilicet inconstantia. Et videtur hec pars in duas. In prima parte docet autor inconstantiam a scholaribus vitandam. In scda ponit naturam icostantia ibi. Quid in dilectionis opusculo. et tercio ponit exemplum de icostantia. ibi. Cum in gymnasijs. Dices pmo sic discipulus pfectum facere volens pcessum in scia et clericus sic

## Boetius de

ri pfectus debet esse constans. scz tam diu vnam discendo scientiam do nec funditus eam intellexerit. Tunc ibi. Quid in dilectionis.

¶ Hic ostendit naturam inconstantie dicens. clarus est & lucidius constantia in opere dilectionis. immo a scholare quolibet summe est attendenda. & per o ppositum inconstantia est vitanda. Constantia enim facit scholarem intelligentem. inconstantia vero facit cum prius scito / rum obliuisci. Item constantia facit processum in scientia. inconstan / tia autem retrocessum facit & obliuionem in eadem. Item constantia col / ligit fructum scientie. inconstantia vero dispergit eundem.

¶ Notandum hic qd autor congrue dicit. Cum discipulus tenetur ad perfectionem rē dere effectiuam. Dicit em̄ ppheta. ve vobis q de numero bestiarum estis computati hoc relinquentes diuinū qd ē in vobis. scilicet scientiam ¶ Item nota / dum qd inconstantia cō / grue ponitur impedim̄ / tum determinare subiectionis discipuli. quoniam ut supra patuit discipuli subiectio p̄sistit in tribz. videlicet attentione. beniuolētia & docilitate. Inconstans autēz scholaris nec attentus est ad audiendū. nec docilis ad intelligendum nec beniuolus ad retinendum. Quare per inconstantiam determinata discipuli subiectio impeditur. Unde constantiay hic accipitur est studij inchoati plena adeptio. & inconstantia est studij inchoati cor / ruptio. & alterius prosecutio. Tunc ibi. Cum gymnasijs insudare.

primere. ¶ Quid in dilectionis opusculo lucidius constantia. Quid inconstantia nequius. prima parit. secunda parit dissoluit. prima procedit. secunda retrocedit. prima colligit. secunda collecta dispergit

¶ Cum gymnasijs insudare decre / uissemus. magistratus quoq; vicem obtinere dignum duximus filium inconstantie. vel vt verius dicam ipaz inconstantiam fortuna nostris assignabat preceptis imbuendum. Qui satyricis inhiabat atramentis mensurnus historiographis persepe diurnus elegiacis animus. ratione vero differendi Aristotelis lamentabatur nocturnus editionibus philosophicis duodecim tabularum compilatōnibus quasi instantaneus omnibus liquidez in breui certiterat fastidicus.

¶ Hic ponit Boetius exemplū de inconstancia dicens sic. Cum decre / uissemus insudare studijs causa accedendi scientias. postq; adeptus fue

### Discipli. schola.

ram magisterium direxit ad me fortuna quendam scholarē imbuēdus qui nimiam ppter sui incōstantiam pficere non valuit. Quī scholaris ille p mēsem studuit carmina satyrica. per diem historias. p annus libros elegiacos. et lamentabatur de libris Aristotelis de modo arguendi tractatibus per spacium vnius noctis scire nitebatur omnes libros logica / les Aristo. quasi per tempus instātanēū studuit compilatōes duodecim tabellarum. in quibus rhome scripte erant leges romanorum. de quibus omnibus breuiter fuit artebatus. et si per horam se commendasset multos incepisset libros. nullum tamen (licet breuissimum) finiuisset. tandem voluit esse mercator. et insistebat nauigio marino pro mercantia exercenda. prima vero nocte ad nauisem prouocatus propter im-

**S**i vero libellorum inspectioni eorum scripture aliquando indulgisset q̄ plures per horam incepisset. nulli q̄ licet breuissimo manus imponeret perficientes. Tandem mercatorum incepit instare nauigio. primo vero noctis spacio in nauisehyatu sentina cogente prouocatus. et deinde ponti inundantis insultu perterritus. ortulanus esse cupiebat. Deficiente vero legumine militie se transulit exercitui. Visis autem hostium incurribus fuge primus terga commēdabat Eratonisq̄ studijs tutius inhiabat. Cuius semicirculi capacitas multis formidabatur questionibus. superioris vero circuli latitudo formata zodiaci planicie dragmis arrisit septemplicibus ¶ Prima vero lrālis ptractio

mundicies nauales Et postea timens submergi ortulanus fieri volebat. legumine autem deficiente transulit se ad militiam. Visis autem hostiū incurribus pmo cepit fugam. et voluit se viceuerla studijs applicare. et applicuit se studijs Eratonis. ibi enim erat magis tutus voluitq̄ studere questionibus difficiles scriptas in sede Eratonis rotunda ad modum semicirculi multq̄ depicta questionibus. Latitudo enim superioris semicirculi ad modum zodiaci disposita continebat in sua superficie septem questiones. Et in secundo circulo sedis eiusdem nocte scripte erāt q̄stiones que fm ordinē in textu

omnes patebunt. Tunc ibi. Prima vero litteralis.

**H**ic Boetius enūerat q̄stōes sc̄ptas in sede Eratōis. et pmo septē in superiori descripras circulo. sc̄do nouē in medio circulo descripras. ibi. Ultra semicirculi Prima igit̄ q̄stio ē hec. an dñatio celi empyrei terreatis p̄cipe natura possit offuscari. Ista q̄stio p̄t vno mō resolui. an d̄s dñator celi empyrei terrenā naturā videlicet hūanā absq̄ diuine nature. inhiatōe possit assumere Et h̄c hūc intellēm t̄det cōmentator.

## Boetius de

q̄ naturalr neq̄q̄ possibilis em̄ eēt hoīez fieri a sin̄. q̄ deū fieri hoīez  
 nisi miraculose. S̄z fm̄ p̄tate r̄ fidem dicendū est. q̄ ex quo deus ē om̄  
 nipo tens omnia ei sunt possibilis. que sue non derogant potentie. Sed  
 naturam diuinam r̄ humanam vniri nullatenus derogauit sue poten  
 tie. Ratio q̄ nihil aliud est diuinam naturam vniri humane nature in  
 vnitate suppositi q̄ diuinam p̄sonam que ab eterno fuit hypostas̄is re  
 spectu diuine nature. esse hypostasim respectu diuine nature create in tē  
 pore. Hoc at̄ nō ē indecibile v̄l impotens. quia p̄ hoc circa diuinam p̄so  
 nam nulla ponitur ignobilitas. licet em̄ deus sit summe bonus r̄ fuit  
 ab eterno. in nullo derogatur bonitati eius. quoniam est causa bonita  
 tis create in tpe. licet hec bonitas sit longe inferior bonitate increata.  
 Sic cōformiter cū p̄sona. filij sit hypostas̄is increata ab eterno in nullo  
 derogatur. si sit hypostas̄is in creata in tempore ab eis mutatoe. V̄l si  
 tur r̄ deus de nō create sit creat̄is nulla mutatione facta in se. sed in creatu  
 ra. sic p̄sona que nō erat hypostas̄is humane nature facta est hyposta  
 sis eius nulla mutatione facta in se. sed solummodo in natura assump  
 ta. sicut etiam deus est in oībus creaturis absq̄ dependētia ad eas. q̄ n̄  
 mo creature dependēt ab ip̄o. sic etiā cū deus est in natura rationali per  
 vnionem hypostas̄icam non dependet r̄ habet substantificari in hypo  
 stasi diuina. ergo hoc modo theologice questionem primam intelligen  
 do ex dictis patet r̄s̄sio. Aliter potest intelligi seu p̄poni hec eadem  
 questio prout est p̄h̄sice considerationis. vtrum sc̄z intellectus diuinus  
 ex eo q̄ intelligit ista inferiora ignobilitetur. Questio em̄ rationalibz  
 habet causam. quia Aristoteles habet in de anima. q̄ dum anima agit  
 circa vilia vilescit. sed fm̄ q̄ operatur circa sublimia extollitur. Quia  
 igit̄ actus aīe circa vilia facit eā vilescere. r̄ actus anime circa sublimia  
 que sunt speculatiois subtilis facit eā extolli. Ideo rationaliter q̄rit̄  
 an hoc circa actiones dei cōringat. cuius actio sup̄ omnia extēditur. Ad  
 quod dicendum q̄ diuinus intellectus ex speciebus intelligibilibz nec  
 nobilitatur nec ignobilitatur. Ratio est quia diuinus intellectus om̄  
 nia tam nobilia q̄ ignobilia non fm̄ suas species sed fm̄ p̄p̄riam essen  
 tiam intuetur. Videt em̄ diuinus intellectus omnia r̄ se r̄ alia a se per  
 p̄p̄riam essentiam. Non sic est de intellectu angelico r̄ humano Intel  
 ligentia scit se per p̄p̄riam essentiam. alia vero a se per species. nō q̄  
 dem acq̄sitas. sed sibi p̄creatas. S̄z humanus intellectus scit se. r̄ alia  
 a se p̄ sp̄es acq̄sitas. Nō igit̄ offuscat̄ intellectus diuinus a cōm̄ibus v̄l  
 cognitionibus. licet extendatur p̄ omnia quadam spiritali ex tensio  
 ne. nulli tamen cōm̄iscetur tanq̄ essentia v̄l pars essentie rei  
 ¶ Notandū circa hoc quod dicitur celi empyrei. q̄ fm̄ theologos eo  
 ra corp̄alis machina consistit in duobus videlicet in natura celesti. r̄ in  
 natura elemētari. Celestis distinguit̄ in tres celos p̄ncipales. sc̄z i em  
 pyreum. cristallinum. r̄ firmamentū. Infra firmamentū qd̄ est celum  
 stellarum. Sc̄nēt̄ septē orbes septem planetaz. qui sunt. saturnus.  
 iupp̄it. r̄ mars. sol. uenus. mercurius. r̄ luna. Istozū orbū natura est q̄  
 oēs mouent̄. excepto celo empyreo. qd̄ ē quietū. S̄z natura elemētariis

### Disciplina schola

In quattuor speras principales diuiditur. scz ignis aeris aque 2 terre. Spera ignis habet tria intersticia. supremum vocatur ignicum. medi- um ac infimum vocatur olumphus. Similiter aer tria habet intersti- cia. supremum vocatur ethereum. medium ac infimum vocatur aereuz. In supremo est calor 2 lux propter solis propinquitatem. Et simili- ter in infimo propter radiozum de terra repercussionem. Sed in medio

intersticio. ad quod re- percussio radiozum per- tingere no potest est fri- giditas 2 obscuritas : in quo demones dicun- tur habitare detenti in hoc caliginoso aere.

quesiuit. vtrum empyrei celi domi- natio aliqua terreitatis natura parti- cipe posset obfuscar

¶ Secundo vtrum spirituum vita /

¶ Item notandū quo- ad hoc quod dicitur gra- tice. q. summū bonū a nulla creatura forma-

liter participari potest. sed bene fm aliquam similitudinem. non tamen fm similitudine generis vel speciei propinque. quoniam ipm summum bonum est speciei. ad quā nulla creatura potest attingere. sed fm sicuti dñe pportionis creature possunt esse participes pmi boni. quia ista bo- na secundaria leges habent innatas a natura in quibus sunt precepta pportionalia. 2 fm similitudinem pportionis similia. Ex notatis pa- ter duplex intellectus questionis. Tunc ibi. Secundo vtrum.

¶ Secunda questio sedi Crathonis in latitudine superioris circuli in- signita est. Utrū spiritūū vitalis seruitus terrene fecis ambitu queat nature subsidio denigrari. Hec questio dupliciter potest intelligi. Uno modo sic. an intelligentie 2 demones corpora possunt assumere. Scdo sic intelligi potest. an anime humane ex coniunctione earum cū corpo- re obumbrētur. Penes primū intellectū questionis dicendū est q intel- ligentia seu angelus non potest sibi assumere corpus. sic q corpus sit principium materiale. angelus no formale. Rō quia illud est impossi- bile quo posito sequit impossibile. vt pz ex pmo pzo. sed angelus ha- bet naturā pfectā. etiam est plenus sp̄bus intelligibilibus. Si autem hoc modo corpus humanū acciper. tunc ignorans inspectusqz pficeret sicut 2 hō in pncipio natiuitatis. S3 hō est in 2 iposibile. qz illd ex q se- quit. Scdo ddm q angelus nō p̄t suscipere corpus hūanū sic q ex āgelo 2 corpore hūano fiat vnū suppositū. Rō est. qz ea q dñt pl̄ qz gñe in vna sp̄e queire 2 pformari nō pnt. S3 āgel̄ 2 hō pl̄ qz gñe dñt qz āgelus ē incorporealis 2 incorruptibil. Corruptibile no 2 incorruptibile pl̄ qz ge- nere dñt. qz 2. S3 si itelligat āgelū suscipere corpus hūanū ad suū officii- um explendū. illo ar explero corp̄ derelinquendo. sic qdē p̄t suscipere corp̄. Ad hoc p̄t pmo assignari talis rō. finis supponit ea q iunt ad finem or- dinata. Angelus autē ē nomē officij. Unde Gabriel fuit missus ad vir-